Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra obecné antropologie

Diplomová práce

Refugee music jako performance imigrace

Autor: Jan Skopec

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A.

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze literární zdroje uvedené v seznamu literatury. Zároveň dávám svolení k tomu, aby tato práce byla eventuálně zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické databázi vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy.

V Praze dne 18.5.2012

.....

podpis

Klíčová slova

hudba, imigrace, žadatelé o azyl v České republice, publikum, divadlo, kulturní a mediální studia, identita, globalizace, postmodernismus, kulturní antropologie, sémiotika

Abstrakt

Cílem této práce analyzovat hudbu, která souvisí s uprchlictvím a dalšími formami imigrace do České republiky. Konkrétně se jedná o tvorbu Divadla Archa, které se souvisle několik let této věnuje. Při hudební performanci vzájemně spolupracují žadatelé o azyl v České republice s českými a zahraničními profesionálními umělci. Chci analyzovat, jak probíhá vzájemná umělecká spolupráce, jaké významy v tomto konceptu spatřují jednotliví hudebníci a jaké sdělení obažené v hudební produkci má být adresováno publiku. Hudba je přitom zasazena do kontextu celkové umělecké tvorby Divadla Archa spojené s tématikou imigrace. V souvislosti s tím chci zjistit, jaké významy a sdělení v této hudbě a související umělecké tvorbě nachází publikum.

Keywords

music, immigration, asylum seekers in Czech republic, audience, theatre, cultural and medial studies, identity, globalization, postmodernism, cultural antropology, semiotics

Summary

The aim of this thesis is analyse a music, which cohere with the refugees and the other forms of immigration in Czech republic. Concretely is about the music, which originate from Archa Theatre, which is few years attending to this theme. In this music performance cooperate the asylum seekers and the czech and foreign professional artists altogether. I want to analyse how this artistically cooperation is proceeding, which meanings the particular musicians consider in this concept and which message of this music should be adress to audience. This music is set in the context of the complex artistic production with the immigration themes of Archa Theatre. The related intention of this thesis is to show, which meanings of this music and the relative artistic production find the audience.

OBSAH

Abstrakt..... 3
1. Úvod..... 5
1.1 Na palubě Archy..... 7
1.2 Výzkumné cíle..... 8
1.3 Metodologie..... 9
1.3.1 Vzorek informátorů..... 11
1.4 Etické aspekty..... 13
1.5 Etnografická pozice při výzkumu a její reflexe..... 14
1.6 Nejednoznačnost pojmů..... 16
2. Teoretické ukotvení..... 17
2.1 Mediální a kulturní diskurs v kontextu globalizace..... 17
2.2 Hudba jako společenský fenomén..... 20
2.3 Národní a kulturní identita v transnacionálním světě..... 21
3. „Refugee Music“..... 22
4. Hlavní linie uměleckého vyjádření Divadla Archa v rámci uprchlických projektů..... 24
4.1 Divadelní projekty..... 26
4.2 Hudba..... 26
4.3 Umělecké workshopy..... 27
5. All Star Refjúdží Band..... 27
5.1 Hudba All Star Refjúdží Bandu..... 29
5.1.1 Charakteristika hudby z pohledu tvůrců..... 31
5.2 Postmoderní hudba..... 35
5.3 Miran Kasem a Gugar Manukjan..... 37
5.4 Texty..... 43
5.5 „On Stage“ performance..... 50
6. Obsah divadelních projektů..... 52
6.1 Uprchlíkův příběh..... 54
6.2 Reflexe české společnosti..... 57
7. Koho chce Archa oslovit..... 59
7.1 Dialogy na útěku..... 59
7.2 Uprchlíká hudba pro české publikum..... 61
8. Sdělení All Star Refjúdží Bandu v kontextu celkové tvorby Divadla Archa v rámci imigrantských projektů..... 64
9. Publikum - dekodování..... 66
9.1 All Star Refjúdží Band..... 71
9.1.1 Hudba..... 71
9.1.2 Texty..... 74

9.2 Divadelní hry..... 77
9.3 Výsledky dekodování – jak projekty působí na publikum..... 79
10. Workshopy..... 82
10.1 Kostelec..... 86
10.2 Hip-hop..... 88
10.2.1 Kostelecká crew..... 91
10.3 Reflexe workshopů..... 93
11. Závěr..... 95
Bibliografie..... 100

1. Úvod

Zvýšený pohyb osob je jedním z charakteristických rysů současného světa, v jehož důsledku se v mnoha ohledech mění jeho podoba. V novověké Evropě začala imigrace vyvolávat výrazné sociokulturní změny zejména po konci koloniální éry. Nejprve v bývalých koloniálních mocnostech, tedy ve státech západní a jižní Evropy; posléze se imigrace rozšiřuje do dalších demokratických a ekonomicky vyspělých států.

V zemích bývalého sovětského bloku je situace jiná, což je způsobeno totalitním režimem, který v této oblasti skončil před více než dvaceti lety. Naopak, ze zemí, jakými bylo třeba Československo, emigrovalo nezanedbatelné množství lidí do západní Evropy a dalších ekonomicky vyspělých a demokratických států světa. V postkomunistických zemích je možné až v současné době zaregistrovat zvýšený výskyt lidí z odlišného sociokulturního prostředí, a to zatím spíše jen ve velkoměstech, jako je třeba Praha¹.

Důsledkem toho je skutečnost, že v České republice se téma imigrace v celospolečenské diskuzi výrazněji objevuje teprve v posledních letech. Přitom velká část společnosti je s tímto tématem stále neobeznámena, případně má velmi kusé informace. Většina Čechů rovněž ve svém životě s „cizinci“ - imigranty neudrhuje bližší vztah.

Téma imigrace mě zaujalo právě svou výsostnou aktuálností, a to jak v rámci sociálně vědního diskursu, tak s ohledem na širší společenskou diskuzi. Navíc, jak již bylo řečeno, v České republice se jedná o téma poměrně nové. Po dlouhých úvahách jsem se rozhodl, že se chci na téma imigrace zaměřit ve spojitosti s hudbou. Tu je totiž možné považovat, přinejmenším v některých jejích aspektech, za jakousi kulturní univerzálii. Hudba existovala a existuje snad ve všech lidských společnostech a společenstvích. A jsem přesvědčen, že snad každý (slyšící) člověk má k nějaké hudební formě alespoň minimální vztah. Navíc dnešní hudba velice dobře odráží podobu současného globalizovaného světa, kdy je ovlivňována právě jednak akcelerující migrací osob rozličných kultur, jazyků a národností po celé planetě, jednak intenzivním prouděním informací prostřednictvím médií a informačních technologií.

¹ Existují však výjimky potvrzující pravidlo, třeba příchod lidí z Vietnamu v osmdesátých letech do komunistického Československa. Právě díky minulému režimu, potažmo díky smlouvám se spřátelenými komunistickými asijskými státy, tato imigrace vznikla. Vietnamci jsou nejpočetnější komunitou pocházející z neevropské kulturní oblasti, kteří žijí na území České republiky. Rozhodující počet členů této komunity přichází do republiky až po sametové revoluci. Porevoluční proudění z Vietnamu je však důsledkem toho, že již za bývalého režimu u nás začalo žít určité množství lidí s vietnamským občanstvím.

Předkládaná práce je rozdělena do několika tematických okruhů. V úvodu vysvětluji, kde a v jakých souvislostech jsem se pohyboval v terénu, od koho jsem získával informace, jakou metodologii jsem zvolil, jaké etické konotace výzkum má a konečně se na těchto místech snažím reflektovat svoji pozici výzkumníka. Následuje teoretická část a po ní pak samotné empirické kapitoly tvořící jádro diplomové práce. Empirická sekce je rozdělena do tří hlavních tematických částí. První, nejrozsáhlejší se věnuje skupině All Star Refjúdží Band. Tvorbu tohoto hudebního tělesa dávám do souvislostí s divadelními projekty Divadla Archa s imigrantskou tematikou. Druhá část pojednává o tom, jak publikum přijímá tvorbu All Star Refjúdží Bandu, a to opět v kontextu celkové umělecké tvorby divadla, která se týká tohoto tématu. Třetí část se zaměřuje na přímou uměleckou spolupráci Archy s žadateli o azyl, která se odehrává během workshopů v „uprchlických táborech“. Tato workshopová reflexe těsně souvisí se samotnou tvorbou All Star Refjúdží Bandu a obsahem divadelních představení. V závěru shrnuji poznatky získané během výzkumu a reflektuji je v souvislostech zvoleného teoretického

[…]


Dekódování hudebně-scénických textů proběhlo u všech dotazovaných diváků v podstatě shodným způsobem; všichni nalézali v textech podobné významy. Hudebně-scénické texty četli hegemonně-dominantním způsobem a přijímaly v nich preferované významy. Sdělení v podstatě přijímali takovým způsobem, který zamýšleli jeho producenti – „západní“ umělci. Publikum sdílí s producenty významu shodné kulturní kódy, kulturní významy a zkušenosti; jejich sdělení tak deklodovalo ve stejném základním rámci (Hall 1980).

Diváci tvrdili, že zvolené hudební postupy jim nepřijdou zcela cizí, zároveň je přitom pro ně hudba charakteristická svou exotičností. Přítomnost cizinců v kapele, případně hudební sekvence, které reprezentují – to bylo všemi diváky označeno jako hlavní rys All Star Refjúdží Bandu. Zároveň s tím nezůstalo bez povšimnutí, že výrazný vliv na hudební projev má Američan Romanysyn; tím byla v podstatě akceptována skutečnost, že se jedná o svého druhu umělý konstrukt pocházející ze strany Divadla Archa. Je příznačné, že „uprchlíkům“ z All Star Refjúdží Bandu byla diváky připisována více méně společná identita. V rámci kapely jsou kladeni do určitého protikladu členové s připisovanou identitou uprchlíka – Miran Kasem, Gugar Manukjan a Jing Lu, vůči členům západním. Jing Lu byla přidělena „orientální“ příslušnost jednak kvůli její exotičnosti (z evropského pohledu) a jednak protože nevěděli, že není uprchlice, ale imigrantka dobrovolná. Je zřejmé, že publikum při deklodování významů textů operuje ve

stejném kulturním rámci, v jakém je tvoří jejich producenti – západní umělci; na nezápadní členy uplatňují západní myšlenkový konstrukt orientalismu (Said 1978). Také proto nacházejí tito diváci v tvorbě All Star Refjúdží Bandu preferované významy a zároveň s tím v podstatě potvrzují, respektive utvářejí, mocenské vztahy v kapele samotné.

Diváci tvrdili, že se prostřednictvím uměleckých projektů Archy mohli dobře vžít do situace imigrantů; bez problémů akceptovali obraz uprchlíka, s kterým Archa pracuje. Zdůrazňovali hodnotu divadelních představení, která byla podle nich vystavěna na autentických prožitcích uprchlíků. Postavy uprchlíků z divadelních performancí vnímali jako lidi v nouzi, kteří byli pod tlakem vnějších okolností nuceni opustit svůj domov a chtějí začít nový lepší život v České republice. V rámci All Star Refjúdží Bandu nejvíce vyzdvihovali přímý a zásadní podíl na hudební produkci. Jako další důležitý význam uměleckých textů byla označena reflexe české společnosti a boření zažitých stereotypů; konkrétně u All Star Refjúdží Bandu budila největší pozornost přezpívaná česká státní hymna: diváci tvrdili, že jim tato verze otevírá nový, dosud nepoznaný, náhled na text skladby.

Umělecké projekty byly celkově hodnoceny velmi pozitivně; byly charakterizovány jako poučné, umožňující vysokou míru empatie do osoby uprchlíka a jeho kulturního cítění. Diváci tedy přijímají specifický ideologický rozměr těchto projektů (spolu s jejich jistou přetvářkou).

Velmi odlišně vnímalo hudební produkci All Star Refjúdží Bandu publikum složené ze samotných žadatelů o azyl. Západní hudební koláže diváky nechávaly relativně chladné, naopak publikum oceňovalo nezměněné pasáže hudby, které v kapele reprezentují azylanti. Toto publikum se neztotožňovalo se záměry západních producentů sdělení, tedy se záměry kapely jako celku; spíše chtělo preferovat významy, které by rádi podstatně více do tvorby zařadili Miran a Gugar, kdyby jim to bylo umožněno. Publikum na tomto koncertě bylo jiného sociálního postavení a mělo k dispozici odlišné kulturní zdroje než západní producenti dominantní významové struktury. V důsledku toho deklodovalo text alternativními způsoby (Ang 1996, Hall 1980).

Projekty Archy s tematikou imigrace jsou zarámovány působením v samotných uprchlických táborech. Zásadní je, že postupem času se změnil význam těchto uměleckých workshopů. Od původního záměru, kdy zde umělci z Archy čerpali spíše inspiraci pro své umělecké projekty určené západnímu publiku, se funkce workshopů postupně změnila na určitou „arteterapii“ s žadateli o azyl. Inspirace zde již postupem času nemusela být hledána, neboť

režisérka Svobodová, která má na tyto umělecké projekty souhrnně největší vliv, čím dál častěji nahrazuje v uměleckých představeních obrazy založené na zprostředkovaném popisu autentických zkušeností uprchlíků svými předem připravenými a vymyšlenými uměleckými konstrukty.

Když v tomto prostředí Archa čerpala od žadatelů o azyl inspiraci ve větší míře, umělci si odtud odnesli konkrétní prožitek, který charakterizuje všechny hudebně-scénické texty s tímto tématem: Archa pocity z tábora do jisté míry převádí na imigranty jako celek. Tvůrci nerozlišují mezi termínem „uprchlík“ a „imigrant“ – v širším slova smyslu - a důsledkem toho jsou často velmi zavádějící závěry. Všichni imigranti jsou tak představováni jako chudáci v žalostné životní situaci, kteří potřebují pomoc.

Při „arteterapii“ s žadateli o azyl Archa v zásadě využívá osvědčených uměleckých přístupů holandské divadelní skupiny Dogtroep, s kterou v počátcích spolupracovala; včetně hip-hopu, který se ukázal jako obzvlášť vhodný k umělecké spolupráci s mladými lidmi, mezi nimiž je tento styl velmi oblíbený.
