Posudek oponenta diplomové práce – Jan Skopec: Refugee music jako performance imigrace

V úvodu svého posudku musím poznamenat, že na práci nahlížím i z pozice vedoucího původní verze práce a můžu tedy hodnotit i změny, kterými prošla oproti původní verzi. Cílem autora předložené práce je dozvědět se, „jaké významy se snaží do své tvorby vkládat samotné Divadlo Archa, nebo přesněji řečeno, konkrétní umělci zainteresovaní na těchto projektech.“ Chce analyzovat, jaké sdělení by chtělo divadlo prostřednictvím hudebně scénických performancí adresovat svému publiku, a zároveň se snaží přijít na to, jaké významy v hudebně scénických performancích Archy spatřuje samotné publikum.“ Zajímá se o to, jak jednotliví diváci čtou sdělení vysílaná divadlem Archa. (s. 9) Cíl se mu v podstatě daří splnit.

Poněkud problematičtější je práce s přepisováním rozhovorů, u kterých autor používá různé způsoby přepisů. Práce tedy není zcela systematická (s. 10). Chybí datace rozhovorů. Pozitivem je naopak sebereflexe autorova vlivu na text. Autor neopomíná ani etické aspekty své práce.

Teoretické ukotvení práce opírající se o kulturní studia a s nimi spjaté teorie o dekodování textu je propracovanější než v původně předložené práci. Ne vždy ale dotahuje autor analýzu dokonce, na s. 78 už opomene říct, že se jedná v případě diváka Petra o vyjednávané čtení. Propracovanější je i oproti původní verzi analytická práce autora s výpověďmi informátorů. Zaujímá k nim kritičtější postup. Autor rozkrývá mocenské pozice západních a ne-západních členů kapely.

Autor správně analyzuje edukativnost projektu divadla Archa. Všimá si, že divadlo chce podávat seriózní sdělení zábavnou formou. Zmiňuje se o rozdělování textů na populární a seriózní. Z práce ale není zjevné, že pro soudobou společnost je charakteristické směřování seriózního a zábavného a to i v rámci edukačního procesu (viz např. N. Postman: Ubavit se k smrti).

V práci jsou drobné překlepy. Některé obraty nejsou úplně šťastně voleny (např. čistokrevný hip-hopový umělec s. 92). Problematické jsou kapitoly věnované hip-hopu. V nich autorovi schází dostatečný odstup a hip-hop v nich podstatě adoruje.

V závěru práce autor dochází k tomu, že „se All Star Refjúdží Band prezentuje jako zmenšený model ideální společnosti fungující na základě multikulturních idejí, kde jsou si všichni rovni bez ohledu na národnost, místo původu nebo náboženské vyznání.“ (s. 95) Odkrývá tak ideologické pozadí kapely. Všimá si, jak se kapela a členové divadla Archa snaží předávat svou ideologii publiku. Kriticky poznamenává, že „tento hudebně-scénický projekt je přitom

v podstatě vzdálen skutečné reflexi procesu imigrace a samotné uprchlíky tak docela nereprezentuje; skuteční azylanti dostávají velice malý prostor k uměleckému vyjádření svých vlastních pocitů, přesvědčení nebo prožitků. Hudebně-scénické texty reprezentují spíše pohled na tuto tematiku profesionálních západních umělců, kteří jsou v problematice angažováni. ” (s. 96)

Celkově je práce zajímavá a přínosná. Je třeba autora pochválit za zlepšení oproti původní verzi především v teoretické a interpretační části. Autor si, ale nedovedl udržet odstup ve všech částech práce, jak bylo zmíněno výše. Její kvalitu také snižuje slabší metodologická část. Práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím jí jako **dobrou**. V případě excelentní obhajoby si umím představit i lepší hodnocení.

V Praze 17.5. 2012

Mgr. et Mgr. Jan Beseda